
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 74 DEL 18/02/2025  

 
 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SUL FIUME STURA IN LOC. PONTE 
ROVIERA - LOTTO 1 B Intervento Bando Fesr (CUP I11D23000090006 CIG 
B549940270) - DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 30/12/2024 avente per oggetto: 

“INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SUL FIUME STURA IN LOC. PONTE 
ROVIERA - LOTTO 1 B INTERVENTO BANDO FESR”, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 1.300.000,00, di cui € 888.157,81 per 
lavori (compresi € 26.661,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 411.842,19 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il Comune di Vinadio ha ottenuto il finanziamento PR Piemonte FESR 2021-2027. Obiettivo di 
Policy 2 - Priorità II Transizione ecologica e resilienza - Azione II.2iv.5 ''Interventi per 
aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico''. Bando ''Misura B: territori 
privi di un processo di Contratto di fiume, di Lago e di Zona umida'' della Regione Piemonte 

- con propria Determinazione a contrarre n. 5 in data 13/01/2025 è stata affidata alla Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Stura la predisposizione della gara per 
l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

- la lettera di invito, inoltrata dalla C.U.C. dell’Unione Montana Valle Stura con Posta Elettronica 
Certificata alle ditte selezionate, prevedeva l’affidamento dell’appalto a corpo, con il criterio del 
massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RILEVATO che in data 10/02/2025 si sono svolte le operazioni di gara che hanno portato alla 
proposta di affidamento dei lavori in capo alla ditta Somoter Srl con sede in Via XI Settembre n. 23, 
12011 – Borgo San Dalmazzo (CN), P. IVA 00804240042, con un ribasso del 6,22% sull’importo a 
base di gara (€ 861.495,92) quindi per un importo a base di contratto di € 834.572,76 oltre IVA ai 
sensi di Legge, di cui € 807.910,87 per lavori ed € 26.661,89 per oneri della sicurezza, 
comprensivi delle offerte tecniche migliorative offerte in sede di gara; 
 
RICHIAMATO l’art. 108del D.Lgs. 36/2023 che prevede che la stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 c. 1, provvede all’aggiudicazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI i verbali di gara trasmessi dalla C.U.C., ivi allegati a formare parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori dando atto che, ai sensi dell’art. 17 
del D.Lgs. 36/2023, la stessa diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi"; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Decreto attuativo dell’ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..” (articoli vigenti 

in fase transitoria); 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento ai vigenti regolamenti comunali: 
- di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/09/2005; 
- di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 

101 del 24/12/2010; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione esercizio 2025, pluriennale 2025/2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e accertata la disponibilità effettiva, per le somme necessarie, esistente 
sulla voce di spesa 8230/22/1 e 8230/22/2; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta, responsabile 
del servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco le ha attribuito le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare i verbali, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, della gara d’appalto svolta dalla C.U.C. dell’Unione Montana Valle Stura in data 
10/02/2025, mediante procedura negoziata senza previa indizione del bando, per l’affidamento 
dei lavori di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SUL FIUME STURA IN LOC. 
PONTE ROVIERA - LOTTO 1 B INTERVENTO BANDO FESR”; 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta Somoter Srl con sede in Via XI 

Settembre n. 23, 12011 – Borgo San Dalmazzo (CN), P. IVA 00804240042, i lavori di 
“INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SUL FIUME STURA IN LOC. PONTE 
ROVIERA - LOTTO 1 B INTERVENTO BANDO FESR”, alle condizioni tutte del Capitolato 
Speciale d’Appalto e del bando di gara, per un importo complessivo di € 834.572,76 oltre IVA 
22%, di cui € 807.910,87 per lavori ed € 26.661,89 per oneri della sicurezza,; 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 la presente aggiudicazione diverrà 

efficace all’esito positivo delle verifiche circa il possesso da parte della Ditta affidataria dei 
requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente; 

 
4. Di impegnare a favore della ditta Somoter sopra generalizzata la somma complessiva di € 

1.018.178,77; 
 
5. Di impegnare e conseguentemente liquidare a favore dell’Unione Montana Valle Stura 

l’importo di € 2.842,11 a titolo di rimborso spese per l’anticipo del contributo dovuto all’ANAC  
e per la gestione della gara d’appalto in oggetto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di impegnare a favore dell’arch. Alessandro Pepino, Responsabile Unico del Procedimento, 
l’importo di € 7.105,26 

 
7. Di dare atto che le somme succitate trovano copertura alla voce di spesa 8230/22/1 e 

8230/22/2 del Bilancio di Previsione 2025; 
 

8. Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 
9. Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno della ditta affidataria a assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 18/02/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 F. to:  

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Vinadio, lì 18/02/2025 Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 
può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 


